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YENÎ TOPRAK TAKSONOMÎSİ (1975) VE TOPRAKLARIN 
ORDO DÜZEYİNDE SINIFLANDIRILMASI

Doç. Dr. U ral DlNÇ 1

Taksonomi, doğada bulunan «şey» lerin doğal ilişkilerine göre sınıflandırılm a
ları ve isim lendirilm eleri için atabil bir sistem in kurulm asında yardım cıdır. Doğal 
b ir sınıflam a sisteminin- katagorilerin i o luşturan  taksonom ik üniteler ise, sayıları 
tek  te k  tan ım lanm alarına olanak verm iyecek kadar çok olan «şey* 1er üzerinde dü
şünm eyi ve fik ir yürütm eyi ko lay laştırm ak için insan aklında yara tılan  b ir araçtır. 
.Bu tan ım lam alara  göre taksonomi, sınıflam adan daha dar bir terim dir. Nitekim 
sınıflam a, taksonom i ile birlikte diğer am açlarla  yapılan, toprak  sınıflam alarım  da 
(m ühendislik ve sulu ta rım  gibi) kapsam aktad ır. Doğal bir sınıflam a, taksonomi 
yardım ıyla objelerin insan aklından sıralanıp, tanzim  edilmesi ve bölümler içerisine 
yerleştirilm esidir.

Sınıflam a sistem leri, çeşitli am açlara hizm et için insan lar ta rafından  kurulm uş 
olup doğada gerçekten bulunm azlar. E n iyi sınıflam a sistemi, kuru lm a am acına uy
gun o larak  kullanıldıklarında am aca en iyi hizm et edenidir. în san  am açlarının çok 
yönlü olması ve çevresindeki objeleri sınıflam aya karşı sürekli ve doğal eğilimi bu
lunm ası, birçok sınıflandırm a sistem lerinin yapılm asını sonuçlam ıştır.

Bilgilerin genişlemesi, yeni gerçekler ve gerçeklere olan yakın yaklaşım lar, sı
n ıflam alardaki gelişmeleri m üm kün kılm akla birlikte çoğu kez yorum lam alarda da 
değişiklikler yapm aktadır. Bu nedenle sın ıflam a sistem leri değişmez şeyler- olmayıp 
bilgiler geliştikçe değişm ek durumundadır.- Dolayısıyla sınıflam a, kapsadığı bilimin 
şim diki düzeyini yansıtan  bir aynadır ve seri halde yapılan sınıflam alar, bunun ge
lişme düzeylerini gösterir.

ABD Tarım  Bakanlığı T oprak korum a servisi to p rak  etüd uzm anları bu açı
dan hareket ederek 1951 yılında yeni bir tem el to p rak  sınıflandırm a sistem i geliş
tirm e k ara rı alm ışlardır. Bunun nedeni, yeni tanım lanan toprak ların  sınıflandırıl
m asında m evcut sistem in köklü şekilde değiştirilm eksizin kullanılm asında a rta n  güç
lüklerin  o rtaya  çıkmış bulunmasıydı. Dolayısıyla, yeni geliştirilecek sistem  bir yan
dan çok kapsam lı olmalı, öte yandan da m üm kün olduğu k ad a r yeni k rite r  ve ve
rileri içerebilmek, gelecekteki m odern to p rak  yönetimi gereksinim lerine cevap ve
rebilecek düzeyde olmalıydı. Bunun sonucu sistem , çok kapsam lı o larak  nitelendiril
m iş ve tüm  dünya toprak ların ı sm ıflandırabilecek şekilde planlanm ıştır.

Yeni sistem e ilk  yaklaşım  tam am landık tan  sonra top rak  bilimcilerinin eleştiri 
ve önerilerine açık tutulm uş, ard  arda yapılan yedi yaklaşım  sonucu M adison'da

1 Ç .Ü . Z iraat Fakü lte s i T o p ra k  B ilim i Bö lüm ü, A d ana .
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(W isconsln) 1960 yılında yapılan 7. u luslararası to p rak  ilmi kongresinde Dr. G. Smith 
ta rafından  kapsam lı yeni A m erikan top rak  sınıflandırm a sistem i (7,h. A pproxim a. 
tion) şeklinde sunulm uştur.

Bundan sonra yapılan bazı değişiklik ve yeni k a tk ıla rla  düzeltilerek 7. yak la
şım  (7.lh A pproxim ation) şeklinde yayınlanm ıştır (1964, 1966, 1967, 1968, 1970 ve 
1973). ABD T oprak  etüd uzm anlarınca da 1965 yılından başlıyarak  ülke düzeyinde 
toprak ların  sınıflandırılm asında kullanılm aya başlanılm ış ve bunu diğer ülkeler iz
lem iştir.

Yeni sınıflandırm a sistem i yeterince sınandıktan  sonra ve özellikle A vrupa ül
keleri top rak  bilimcilerinin de yeni önerilerini içerir biçimde düzenlendikten sonra 
«ileride bilgiler geliştikçe sisteme yeni katılm alar olabileceği kaydıyla» 1975 yılında 
TOPRAK TAKSONOMÎSÎ başlığı altında (Toprak E tü tlerin in  Yapılm ası ve Yorum
lam ası için Temel Toprak Sınıflandırm a Sistem i) son rapor şeklinde yayınlanm ıştır.

Yeni sistemin, A m erika Birleşik Devletlerinde, geçmiş 67 yılda yapılan toprak  
etüdlerinden kazanılan  bilgi ve deneyimlerin ürünü olduğu ileri sürülm ektedir. Sis
tem, çok doğru sistem atik  ve m antıklı o larak  tanım lanm aktadır. Kuşkusuz, eksik
likleri ancak bütün dünya to p rak lanna  uygulandıkça o rtaya çıkabilecektir. Sistem 
de kullanılan «Pedon ve Tanım lam a Horizonları» gibi kavram lar tüm üyle yenidir. 
Y unanca ve Latince kelime köklerinden tü retilen  yeni kavram  ve terim ler ilk an
da oldukça güç anlaşılır, ancak zam anla bunlar kullanıldıkça kazanılan beceri so
nucu kullanıcı her top rak  isminden bilmediği top rak lar hakkında bile bilgiler sağ 
layabilir. Çeşitli katagorilerdeki fark lı top rak ların  tanım lanm aları, top rak  yapan 
işlem  veya fak tö rlerin  terim lerinden çok, toprağın  bizzat kendisinin ölçülebilir, göz
lenebilir k rite r ve terim leri ile yapılm aktadır. D aha doğrusu yeni sistem  diğer b ir
çok sınıflandırm a sistem lerinin sık  sık  esas o larak  aldıkları ve teoriye dayanan top
ra k  oluşum işlem ve fak törleri yerine bunların yansıdığı to p rak  özelliklerini, ay ırı
cı ve tanım layıcı k a rak teris tik le r o larak  gözetm ektedir. D iğer bir deyişle sistem, da
ha önce yapılan kuram sal pedogenetik sınıflandırm a sistem lerinin tam  aksine yeni 
sistem  gerçeklere dayanan genetik m orfom etrik  özellik taşım aktad ır. Bununla bir. 
likte, yeni A m erikan toprak  sınıflandırm a sistem inde sınıflar, gözlenebilen ve öl
çülebilen top rak  karak teristik lerin in  terim leri ile tanım lanm akta, çeşitli sınıflar a ra 
sındaki ayırıcı ve tanım layıcı kriterlerin  seçiminde de toprak  genetiği göz önünde 
tu tu lm ak tad ır. Kısacası, sinıflandırm a sistem i to p rak  genetiği (teori) üzerine ku
rulmuş, fak a t sınıflar, top rak  genetiğinin sonuçlandığı veya etkilediği toprak  k a 
rak teristik le rin in  (ölçülebilir gerçekler) terim leri ile tanım lanm ıştır.

Yeni sistem, çok katagorili olup b ir pram idin yapısına benzem ektedir. Genel
leştirm enin ü st düzeyinden a lt düzeyine doğru ordo, a lt ordo, büyük grup, a lt grup, 
fam ilya ve seri olm ak üzere altı ka tago ri yer alm aktadır. Bir ka tago ri genelleştir
menin ayni düzeyini içeren sınıflardan oluşm aktadır. D iğer bir deyişle katagori, sı
n ıfların  kümelenm esine yardım cı o lm akta ve yüksek katagorile r b irkaç sınıf içe
rirk en  a lt katagorilere doğru sınıf sayısı da artm ak tad ır. Buna paralel o la rak ta  top
rak la rın  ayırıcı özellikleri a lt katagorilere doğru artış  gösterm ektedir, ö rneğ in  En- 
tisol ordosuna giren  topraklar, sadene pek az profil gelişmesinin varlığını içerirken, 
ayni ordonun a lt katagorisindeki seriler o populasyonun tüm  ayrıntılı özelliklerini 
de belirtm ektedir. Sistemin katagorilere ayrılm asında gözetilen ayırıcı k a ra k te ris 
tik lerin  tem el esasları şunlardır :
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K atagori
T axa (sınıf) 

sayısı Ayırıcı k arak teristik lerin  esasları

Ordo 10 D om inant to p rak  oluşum işlem lerinin çeşit ve 
etk i derecelerindeki fark lılık ların  vurguladığı 
m ajör tan ım lam a horizonlarm ın ve görünüm le
rin  varlığı veya yokluğu.

A lt ordo 47 Genetik homojeniti. Yaşlık, top rak  ru tubet re 
jimi, ana m ataryel ile bitkisel etkilere ilişkin 
an ah ta r özelliklerin varlığı veya yokluğuna esas 
olan, ordolarm  a lt bölümleri; H istasol’lerde or
ganik  fiber’in  ayrışm a derecesi.

B üyük grup 225
(yaklaşık)

Benzer çeşit, dizilim ve horizon gelişme dere
cesi; baz sta tü sü ; top rak  sıcaklık  ve ru tubet 
rejim leri; ayırıcı k a tla rın  (fragipan, duripan, 
plinthite) varlığ ı veya yokluğuna göre, a lt or. 
doların a lt bölümleri.

A lt g rup 1074
(yaklaşık)

Büyük grup için m erkezi kavram  sınıfı ve di
ğer büyük guruplar, a lt ordo ve ordolarm  özel
liklerini taşım a.

Fam ilya Bitki kök büyüm esi için önemli özellikler; so
lum da o rta lam a top rak  te k s tü r  sınıfları; solu
m un dom inant m ineralojisi için m ineralojik sı
n ıfla r; to p rak  sıcaklık  sınıfları (50 cm de yıl
lık o rta lam a to p rak  sıcaklık ları).

Seriler Aynı ana m ayeryalden oluşm ak kaydıyla hori- 
zonlarm  çeşit ve dizilişleri; horizonlarm  renk, 
tekstü r, strük tü r, kıvam  ve reaksiyonları; ho- 
rizonlarm  kim yasal ve m ineralojik özellikleri.

Yeni top rak  sınıflandırm a sistem inin top rak  toplum una uygulanm asında en p ra 
tik  yol, önce bunları ü s t katagorideki ordolara yerleştirm ek daha sonra da ayırıcı 
özelliklerine göre a lt ordo, büyük grup ve a lt grup düzeyine inm ektir. Bu şekilde, 
sınıflandırılacak toprak ların  10 ordo da g rup land ırılarak  geniş bir ölçek içerisinde 
birbiriyle kıyaslanm aları ve bütün top rak  topluluğunun kolayca anlaşılm ası m üm 
kün  olabilm ektedir. D iğer b ir deyişle to p rak lan  ordolara yerleştirm ek, bir balcıma 
bunların, top rak  oluşum işlemlerinden ne denli etkilendiklerini an lam aktır. Bunun 
nedeni ordo’ların  top rak  oluşum işlem lerinin vurguladığı, top rak  gelişim ini simgele
yen tanım lam a horizonlarm ın çeşit ve sayısına göre ayırdedilmesidir.

Yeni to p rak  sınıflandırm a sistem inde gözetilen Alfisol, Arldisol, Entisol, His- 
tosol, üıceptisol, Mollisol, Oxisol, Spodosol, U ltisol ve Vortisol ordolarınm  tip ik  özel
likleri şöyledir :
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Alfisol’ler

Alfisol ordosuna giren top rak lar oldukça ileri düzeyde profil gelişimi gösterir
ler. S ilikat killerinin ta şın a rak  profilde b iriktirilm esi sonucu oluşan argillic horizo- 
nu  ve yüksek baz sa turasyonu içerirler. Alfisollerde baz saturasyonunun yüksek oran, 
da bulunm ası birkaç nedene dayanm aktadır. Bunlardan en önemlisi yarı humid ve 
yarı k u rak  bölgelerde, yaşlı araziler üzerinde oluşm alarına rağm en yağış m ik tarı
nın bazları profilden yıkayacak düzeyde bulunm am asıdır.

Alfisol'lerin en belirgin özellikleri bir ochric veya b ir um ric epipedonla, bir a r
gillic horizon ve o rta  - yüksek baz saturasyonu içermelidir. Bunun yanısıra toprak ta  
yılın yarısından fazlasında veya sıcak mevsimde ardışık  üç aydan fazlasında me- 
sophytic bitkiler için yarayışlı su m evcuttur. Şekil 1, tip ik  bir Alfisol profilinde or
gan ik  karbon, kil ve baz saturasyon derecesinin dağılımım gösterm ektedir. Şekilde 
organik  karbonun sadece yüzeyde varlığı ve bütün profil boyunca yüksek baz sa 
turasyonu yanısıra 60 cm civarında belirgin kil birikim i d ikkati çekmektedir.

_ Yüzde organik karbon

Yüzde kil ve yüzde baz sat.
Şo k ll 1. ö rn e k  bir A lf ls o l’de d e rin liğ in  fo n k s iyo n u  o la rak  k i!’ y iizd o si, o rga n ik  ka rbon  ve baz sa tu ra s- 

yonu . (S o l l S u rv c y  Stoff, 1975).

AridisoFler

B unlar esas o larak  kurak  bölge topraklarıd ır. Uzun zam an periyodunda me- 
sophytic b itkiler için to p rak ta  yarayışlı su m evcut bulunmaz. Bir veya daha fazla 
horizon, yüzey horizonu veya horizonları önemli derecede hum usça koyulaştırılm a- 
m ıştır. Topraklar uzun süreç içerisinde bitki yetişm esi için yeterli sıcaklık tadır (5°C 
den daha sıcak) ve toprak  sıcaklığı 8°C nin  üzerinde olduğunda 90 gün süre ile de
vamlı y ara rlı su içermezler.

Aridisol'lerde bir ochric epipedon ve pek çoklarında b ir argillic, natrlc  veya 
r.ambic horizon bulunm aktadır. Calsic, petrocalsic, gypsic, petrogypsic, salic veya
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duripan’leri oluşmuş bulunabilir. Yaşlı olanları argillic ile birlikte petrocalsic hori- 
zon, daha genç aridiaol’ler İse zayıf gelişmiş cambic veya calsic horizon içerirler. 
Şekil 2 de tip ik  b ir Aridisol profilinde organik karbon, kil ve kalsiyum  karbonat da
ğılımı görülm ektedir. Çok az m ik tardaki organik karbon yüzeye yakın yer alırken 
profilde fazla m ik tarda karbonat ve kil birikim i gözlenmektedir.

Yûzdo orgonik karbon Yüzde organik karbon

Yüzde kil ve yüzde CaC0 3  Yüzde k il ve yüzde CaCC>3

Şe k il 2. İki farklı A r ld ls o l 'd o  de rin liğ in  fo n k s iy o n u  o la rak  kil y ü zd c s l,  o rg a n ik  ka rbon  vo ka ls iyum  

ka rbonat dağılım ı. (S o il S u rv o y  Staff. 1975).

Aridisol’lerde bitki örtüsü çok seyrektir. Bazıları sınırlı o tla tm a için kullanı
labilir. Sulandıklarında pek geniş bitki çeşitlerinin yetiştiriciliğine elverişlidir.

Entisol’ler

Bunlarda top rak  oluşum işlemlerinin etki ve işaretlerin in  hem en hemen bulun
m am ası en önemli ayırıcı özelliklerinden birisidir. Toprak oluşum işlem leri zayıf bir 
organik  madde birikim ini veya bazı aluviyallerde olduğu gibi eriyebilir tuzların  h a 
reketin i sonuçlayabilir. Entisol’ler tüm  m ineral top rak ların  profil gelişmesine baş
langıç noktası o larak  kabul edilir ve pedogenik horizonları yoktur. Genellikle bir 
ochric epipedon başlıca tanım lam a horizonudur. Bununla birlik te bazı kum lu m a
teryallere bir albic horizon ,yer alabilir. Toprak profillerinin gelişmesinin nedenleri 
şunlardan birisi olabilir (1) H orizonlar oluşam ıyacak kadar çok az zaman, yeni de
polanmış ana m ayeryal, (2) Pedogenik horizonlann oluşundan daha hızlı erozyon 
derecesi veya depolanma (3) K uvars kum ları gibi ayrışm aya m ukavim  ana m ater
yalden kazanılan özellikler.

Entisol’ler her iklim  ve vejetasyon altında bulunabilirler. B unların toprak  ola
rak  yorum lanm alarının nedeni, bitkilere destek ödevini görm eleridir. Şekil 3, iki
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fark lı Entisol'de derinliğin fonksiyonu olarak organik  karbon, kil ve kalsiyum  k a r
bonat dağılımım gösterm ektedir. H er iki profilde de m ateryallerin  taşınm asını be
lirleyen özellikler veya yüzey toprağını yeterince koyulaştıracak  m ik tarda olmayan 
organik  karbon birikim i dışındaki değişim ler bulunm am aktadır. Kil ve organik k a r
bon yüzdelerindeki değişmeler ise aluviyal'm  depolanması sırasındaki katm an laş
m ayı yansıtm aktadır.

Yüzde organik karbon Yüzde organik karbon

Yüzde  kil ^  Y üzde  kil ve Y ü zd e  C 0 C O 3

Ş e k il 3. İki farklı E n t iso l 'd e  derin liğ in  fo n k s iyo n u  o la rak  kil y ilzd e sl, o rga n ik  ka rbon  ve  ka ls iyu m  kar- 

bonat dağ ılım ı, so ld a k i ta şk ın  a lan ında, s a ğ d a k i etek arazide. (S o il S u rv o y  Staf, 1975).

Inceptisoİ’ler

r*-.
Inceptisol’ler, Entisollerden daha fazla, fak a t sistem deki diğer ordolardan da

ha az bir profil gelişimi gösterirler. Gelişimlerinin yönü henüz belirsizdir. E sas ola
rak  renk  ve 3 trük tür ile ayırdedilebilen peaogenic horizonlar vardır, özellikle bir 
cambic ile bir ochic, umbric, histic ve plaggen epipedonları veya fragipan, duripan- 
ları içerirler. A ncak bir kural o larak illuviyal horizonlar bulunmaz. Gelişmemeleri 
yüksek taban  suyu, dik topografyalar, genç jeom orfolojik yüzeyler (yeni değil) ve 
volkan külleri gibi bir veya b ir kaç fak tö r nedeniyledir.

Yılın altı ayından veya sıcak mevsim sırasında ardışık  üç ayından fazlasında 
b itk iler için yara rlı suyun to p rak ta  varlığ ı Inceptisol’ler için diğer önemli ayırıcı 
k arak teris tik tir . Bu tam m lam aya göre arid  bölgelerde Ineeptisol’lerin bulunması 
k ısıtlanm ış olm aktadır. Bunun yanısıra Inceptisol'ler tınlı kum dan daha ince teks- 
tü rlü  olup Mollisol’lerin benzersiz özelliklerinden bir veya bir kaçım da içerm ekte
dir. Şekil 4, örnek olarak  seçilen iki fark lı Inceptisol’de derinliğin fonksiyonu ola
ra k  organik  karbon ve volüm ağırlığı dağılım ını gösterm ekte ve anılan verilerde, 
her iki to p rak ta  da önemli değişkenlikler d ikkati çekmektedir.
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Ş e k il 4. İki fark lı in c o p t iso l 'd e  o rgan ik  ka rbon  y ü z d e s i ve vo lüm  ağırlığ ı, so ld a k i v o lk o n  külü, s a ğ 

dak i o sk i a luviya l. (S o il S u rv e y  Stafi, 1975).

M ollisorier

A ve B horizonlarırun toplam  kalırilıklarınm  1/3 ü kadar kalın lık ta veya 25 
cm ’den daha kaim, çok koyu kahve - siyah yüzey horizonunun (molllc epipedon) v a r.

Yüzde organik karbon, yuzae CaC 0 3

Yüzde kil ve yüzde baz saf.

Şe k il 5. ö rn e k  bir m o llso l de derin liğ in  fo n k s iy o n u  o la ra k  kil yü zd e si, o rg a n ik  karbon, baz sa tu rn s  

yonu  ve ka ls iyu m  karbonat durum u. (S o i l S u rv e y  Steff, 1975).
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lığı; ku ru  koşullarda bu horizonun yum uşak kıvam ı içermesi; Al ve B hcrizonları- 
m da ekstrak te  edilebilen katyonlar arasında kalsiyum un dom inant olm ası; o rta  ve 
yüksek katyon değişim  kapasiteli k rista lin  kil m inerallerinin baskın bulunm ası; ve 
şayet toprak  yüzeyden 50 cm içerisinde bazı mevsimlerde geniş çatlaklı ise ( >  1 
cm ), bu derinlikteki horizonların % 30 dan daha az kil içermesi Mollisol’lerin ben
zersiz özelliklerindendir. Bunlar argillic, natric, veya cambic horizonu içerebilirler. 
Çoğunda ise calsic horizon oluşm uştur. B azılarında a lt k a tla rd a  petrocalsic ve du- 
ripan  bulunur. Orm an vejetasyonundan çayır’a kadar değişen her tü rlü  ru tubet re 
jim inde yer alabilirler. A ncak arid  bölgelerde genellikle yüzey akışının toplandığı 
a lan larda oluşurlar. Şekil 5, Tipik bir mollisol’de derinliğin fonksiyonu olarak, or-

Yüzde organik karbon

Ş e k il 6 . ö rn e k  bir O x iso l 'd Q  de rin liğ in  fo n k s iy o n u  o lo rak  o rg a n ik  ka rbon  yüzde sl, totel ve sud a  dla- 

pe rso  kil, C E C  dağılım ı. (S o il S u rve y  Stoff, 1975).
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ganik  karbon, kalsiyum  karbonat, kil, katyon değişim  kapasitesi ve baz sa tu ras- 
yonu dağılımını gösterm ektedir, ö rn e k  profilde, yüksek baz sa turasyonu  ve orga
nik karbonun derinlere doğru oransal penatrasyonu izlenm ektedir.

OxisoFler

K uvars, kaolin ve dem ir oksitleri dışında pekçok m inerallerin aşırı ayrışm a
ları; kil fraksiyonunun çok düşük aktiv itesi ve tın lı veya killi te k s tü r  (kum lu tın  
veya daha ince) Oxisol’lerin en belirgin karak teristik lerid ir. B unların b ir oxlc ve
ya yüzlek pünth ite  tanım lam a horizonları bulunur. P ek  çokları oehric bazıianda 
um bric epipodonu içerirler. Solumlarm ın kalın lık ları genellikle çok fazladır. Oxi- 
soller trop ik  veya yarı trop ik  bölgelerde uzun süre stabil kalm ış arazi şekillerinde 
k ara k te ris tik  biçimde yer alırlar. Şekil 6, tip ik  b ir Oxisol’de derinliğin fonksiyonu 
o larak  organik  karbon, katyon değişme kapasitesi, to ta l kil ve suda dispere olabi
len kil m ik tarın ı gösterm ektedir. Profilde, yüksek organik  karbon içeriği, düşük 
katyon  değişim  kapasitesi ve derinlikle birlik te azalan  k il.m ik ta rı d ikkati çekmek
tedir. K atyon değişim kapasitesinin derinlikle azalm ası organk  maddenin azalm ası 
nedeniyledir.

Spodosol’ler

Bunlar, humus ve alüm inyum  veya humus, alüm inyum  ve dem ir gibi am orf m a
teryallerin  en ileri düzeydeki dom inant işlemlerle ta ş ın a rak  b iriktirilm esi sonucu 
oluşan seçik özellikleri içerm ektedir. D iğer bir belirleme ile yüksek katyon değişim 
kapasitesi içeren siyah veya kırm ızı renkli am orf m ateryallerin  birik tiğ i spodic bir 
B horizonunun varlığı spodosol’lerin en belirgin karak teristik lerid ir. Spodic horizo
nun yaş veya rutubetli, tınlı veya kum lu tekstürlü , katyon değişim kapasitesi ve 
bazı bazlara bağlı yüksek pH gibi aksesuar özellikleri vardır. Sürülm em iş top rak , 
la rm  pekçoğunda B horizonu üzerinde kuvvetli as it albic horizon yer alır. Spodo- 
soller ochric, histic, veya umric epipedonları da içerebilir. Bir frag ipan  veya en alt 
sıradaki argillic horizon, spodic horizonun altındadır. Ender koşullarda oluşan çi- 
m entolaşm ış plasic horizon ise fragipen üzerinde uzanır.

Yüzde  organik karbon ve kil P y ro fo s fa tte  extrakte A l ve Fe yûzdesi

Y üzde  bdz saturasyonu ve meq CEC/IOOg toprak

Ş e k il 7. Ö rnek  b ir s p o d o s o l’de de rin liğ in  fo n k s iy o n u  ö le rek  kil yü zde si, o rg a n ik  karbon , baz sa tu 

ra syonu , py rofosfa tte  extrakte remlr, a lü m in yu m  ve  C E C  dağ ılım ı, (S o ll S u rv e y  Staff, 1975).
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Spodbsol’ler, çoklukla kaba tekstürlü  yaşlı Pleistosen ve Holosen sedim entlerin- 
den oluşm uşlardır. Şekil 7, Tipik bir spodosol’de kil, organ ik  karbon, baz sa turas- 
yonu, katyon değişim kapasitesi ve eks trak te  edilebilir dem ir ve alum inyum 'un de
rinliğin fonksiyonu olarak  dağılımını gösterm ektedir. K atyon değişim kapasitesi kil
den çok organik karbon m iktarı ile ilişkili bulunm aktadır.

U ltisol’ler

U ltisol’ler, kilin ta şına rak  profilde birikm esi nedeniyle Alfisol’lere benzerler, 
fak a t A lfisol’lerde .gözlenmeyen yoğun yıkanm ayı içerirler. Bir argillic horizonunun 
varlığı, genellikle a lt horizonlarda düşük baz s ta tü sü  ( < %  35), yıllık ortalam a top
ra k  sıcaklığın 8°C den yüksek oluşu bunların en belirgin özellikleridir. Bu top rak 
la rda kil tipi esas o larak  bazı seskioksitlerle birlik te kaolinittir.

Bunun sonucu katyon değişim kapasiteleri de düşüktür. Oldukça yaşlı, humit, 
ve sıcak  iklimlerde oluşurlar.

U ltisol’lerin çoklukla ochric veya ıımbric eplpedonları ve bazılarm ında albic ho- 
rizonları bulunm aktadır. Şekil 8, iki ultisol’de derinliğin fonksiyonu olarak, kil, k a t
yon değişim  kapasitesi ve baz saturasyonu dağılım ını gösterm ektedir, ö rn e k  profil
lerde kil m ik tarı a r tm ak ta  ve sonra da derinlere doğru azalm aktadır. Kil birikim  
horizonu ise ince veya kalın  olabilmektedir. U ltisoller’de katyon  değişim kapasitesi 
genellikle o rta  veya düşüktür. Baz sa turasyonun derinliklere doğru azalm ası k a tı
lan gübrelerin ya da bitkilerin baz döngüsünü yansıtm aktad ır. N itekim  bunların sü
rülm em iş olanlarında toprak  yüzeyinin hem en birkaç santim etre altında baz sa tu 
rasyonu en yüksek düzeydedir.

r»i3q CEC/IO O g ToproK M eq  C E C / IO O g  Toprak

Şe k il 8 . . İk i fark lı U lt iso l 'd e  d e r in liğ in  fo n k s iyo n u  o la ra k  kil yü zd e sl, baz sa tu ra syo n u  ve  C E C  d a ğ ı

lımı. (S o ll S u rv e y  Staff, 1975).
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V ertisoller

V ertisol’lerde toprağ ın  m untazam  şekilde karışm ası, tanım lam a horlzonlarım n 
gelişmesini engellemektedir. Buna karşın  toprağ ın  hareket etmesi pek çok ayırıcı 
k a rak teris tik le r içermesine neden olm aktadır. B unlar arasında, kuru  iken yüksek 
volüm ağırlığı, yaş iken çok yavaş geçirgenlik, kuru  ve yaş periyodlar sırasında top
ra k  yüzeyinin alçalıp yükselmesi ve çok hızlı kurum a sonucu ça tlak ların  açılması 
sayılabilir. Y üksek kil içeriği ( > 3 5 % ) ,  ru tubete bağlı o larak  volüm değişmeleri, 
bazı mevsimlerde derin, geniş ça tlak lar (50 cm ’de ^ 1  cm),  parlak  sürtünm e yü. 
zeyi oluşuklarında toprağın  hareketin i belirleyen kan ıtlar, gilgai, m ikro rölyef ve 
keskin kenarlı s trü k tü r  toplulukları vertisol’lerin en belirgin özellikleridir.

Tanım layıcı horizonları olm am akla birlik te vertiso l’ler, mollic veya ochric epi- 
pedonla bazen calsic veya gyipsic horizon içerebilirler. Şekil 9 tip ik  bir vertisol’de

Yüzde organik karbon

Yüzde ki! vs meq CEC/IOOg toprak

Şe k l i 9. Ö rnek  bir V e rt lso l profilinde  de rin liğ in  fo n k s iy o n u  ö le rek  kil yü zde si, o rge n lk  kerbon ve  C E C ' 

değilim i. (S o il S u rv e y  Stnff, 1975).
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kil, organik  karbon ve katyon değişim kapasitesin i gösterm ektedir. Profilde orga
n ik  karbonun düşük ve yüksek kil m ik tarı ile yüksek katyon değişim kapasitesi, 
ayrıca derinlikle b irlikte bu özellikte d ikkate değer değişikliklerin olmadığı gözlen
m ektedir.

H istosol'ler

Yüzeyden itibaren  80 cm içerisinde çok yüksek organik  m adde içeriği histosol’- 
lerin en belirgin özelliğidir. A nılan top rak  kalınlığının yarısından fazlasında orga
nik  madde m ik tarı en az % 20 - 30 olmalı veya organik  maddece zengin horizon doğ
rudan  doğruya an a  kaya üzerinde yer alm alıdır. P ek  çok histosol su ile doygun ko
şullarda depolanan az veya çok ayrışm ış bitki artık larım  İçeren pea t veya m uck’tan  
oluşm aktadır. Şekil 10’da tip ik  b ir histosol profilinde organik  karbon ve katyon de
ğişim  kapasitesinin derinliğin fonksiyonu olarak  dağılımı görülm ektedir. Histosol’- 
lerde yüksek katyon  değişim kapasitesinin organik  m addeye bağlı o larak  profilde 
değişiklik gösterm esi d ikkati çekm ektedir.

Yüzde organik karbon

meq CEC/!OOg toprak

Ş e k i l 10. ö rn e k  b ir h is to so l pro filinde  de rin liğ in  fo n k s iy o n u  o la rak  o rg a n ik  ka rbon  y ü z d a s i ve C EC  

dağılım ı. (S o i l  S u rv e y  Staff, 1975).
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